An der Spitze des Textes rechts: commissio propria domini regis. In zwei gleichermaßen 
beschädigten Exemplaren: 24. Apr. 1459. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 201357. 

VII Item prelati et barones ceterique beneficiati clerici duas dignitates, honores, 
baronias, seculares scilicet et a spirituales3 simul tenere non valeant, neque homo secularis, 
neque spirituális dignitates ecclesiasticas occupative servare possit, nec Spirituales 
secularia officia tenere valeant.1 

VIII Item nullus mercator extraneUS, cuiuscunque nationis existat3, causa mercandi in 
medium regni se COnferat1 preter loca tempore dicti b condam domini Lodovici regis eisc 

deputata c. 2 

IX Item moneta auri et argenti de valore et cursu moderno sine consilio3 prelatorum et 
baronum et regni nobilium b non immutetur, et quod denarii et obuli eorum in 
debita lega fiant et penes dominum archiepiscopum Strigoniensem acc magistrum 
thavernicorum unus fidelis et idoneus vir in probatorem cusionis monete auri et argenti 
deputetur,1 ut in decreto condam Sigismundi regis continetur.2 

X Item monete et pecunie extranee atque sales forenses in regnum non introducantur 3 et 
nec per SubditOS regni acceptentur; et de hoc fiat provisio celerius, U t b potest.1 

X I Item dum in exercitibus et pugnis ac quibuscunque rixis cum inimicis regni haben-
dis3, in quibus scilicet stipendia non danturb, Hungaris aliquos de hostibus 
captivari vel aliquid aliud lucrari contigerit c, tunc ipsi Hungari huiusmodi captivos et lucra, 
exceptis notabilibus personis vel capitaneisd inimicorum regiam maiestatem decentibus, 
quose etiam maiestas regia a detentoribus pro condignis donis f aufferres valeat, 
pro se retinendi vel vendendi, aut ecclesiis donandi et iugo perpetue servitutis tradendi 
habeant facultatem.1 

VII a ~ a A2, A3; B ecclesiasticas 
VIII a A3 existant b B om. C " C A 1 om. 
IX a A3, B om. b A3 suprascriptum consilio; B add. consilio CA2 aut; A3, B et 
X a A3, B intromittantur b A2 quantum; A3 quantam fieri; B quantum fieri 
XI " B habentes b B add. pro C A3, B contingerit d A3 capitaneos e B quas fA2, A3, 

B bonis e B transferre 

VII ' Wiederholung des GA VIII vom 29. Mai 1439 mit der Ergänzung, daß Angehörige 
des Klerus keine weltlichen Ämter bekleiden sollen. Vgl. auch GA XIII von 1471 und 
XI von 1472. 

VIII 1 Wiederholung des GA IX vom 29. Mai 1439. Vgl. auch GA VIII von 1445, der auch 
fremden Kaufleuten im Lande freien Handel garantierte. 
2 Diese Verfügung Ludwigs I. ist unbekannt. Aus der Zeit Sigismunds ist eine einzige 
Regelung dieser Art bekannt: GA XI vom 15. Apr. 1405 über die Beachtung des 
Stapelrechts von Ofen. 

IX 1 Wiederholung des GA X vom 29. Mai 1439 ohne eine Regelung über den Geldwert. 
Über die Regelung des Geldwertes s. GA XII vom 24. Jan. 1458, XXVI von 1463 und 
XXII von 1464. 
2 Nur GA XXVIII der Propositiones von 1415117 erwähnt den Schatzmeister, ohne 
auf seine Rolle hinzuweisen. 

X 1 Wiederholung des GA XI vom 29. Mai 1439. Vgl. auch GA IX von 1464 und VIII 
von 1472. 

XI 1 Wiederholung des GA XIII vom 29. Mai 1439 mit der Abänderung, daß diese 
Praxis nur für die Feldzüge ohne Soldzahlung gültig sein kann. 

X I I Item quoad defensiones, conservationes eta recuperationes metarum et confi-
niorum in quacunque parte regni b prelatorum, baronum et nobilium consilüs 3 

rex utatur.1 

X I I I Item honores seculares absque quolibet consilio hominibus3 regni Hungarie et non 
advenis dandi rex habeat facultatem.1 

X I V Item possessiones et iura possessionaria non forensibus, sed bene meritis incolis regni 
et a corone subiectis pro eorum meritis rex conferat. 1 

X V Item perpetue venditiones et impignorationes iurium regalium et corone sive cum 3 

consilio, sive absque consilio quorumcunque facte b non durent.1 

X V I De metis vero et graniciebus inter Hungáriám et Moraviam quitquid de consilio 
eorundem prelatorum, baronum et regni nobilium dominus rex de iure facere debebit 3 , 
diligenter faciat. 1 

X V I I Item quod in possessionibus et bonis nobilium et ecclesiarum seu quarumcunque3 

secularium et ecclesiasticarum personarum violentas exactiones victualium, procurationes 
hospitalitatum et alias quascunque aggravationes preter voluntatem invitantium dominus 
rex non faciat nequeb fieri permittat, nec in domibus necc in locis prelatorum, baronum et 
aliarum d quarumcunque0 secularium et ecclesiasticarum personarum pro habendis tractatibus 
et aliis quibuscunque negotiis disponendis ipsis invitis dominus rex moram faciatb nec 
eos expensis, victualibus, curruum et sarcinarum vecturis pro nuntiis e et familiaribus ac 
quibuscunque ad ipsum pertinentibus fiendis ultra f eorum spontaneam voluntatem 
aggravet, sicuti abusiveg et contra eorum voluntatem abh aliquo tempore1 retroacto1 

fiebant 1 4 . 1 

XII ''B om.b B suprascriptum Item 
XIII a B om. 
XIV a A2 om. 
XV • A2 om. hA3, B om. 
XVI a A2 debuerit 
XVII a A I quorumcunque b " b B om. LA1, A2, A3 et d _ d A l aliorum quorumcunque 

CA1, A2, A3 nuncciis fA3 utra «B obliviscere h B et '-'B retroacto tempore k B 
fiebat 

XII 1 Wiederholung des GA XIV vom 29. Mai 1439 mit der Ergänzung, daß der König 
verpflichtet sei, über die Rückgewinnung der Grenzen auch mit den regnicolis zu 
beraten. 

XIII 1 Der Text stimmt nur zum Teil mit GA XV vom 29. Mai 1439 überein, denn daß der 
König die Würde auch zurücknehmen kann, ist weggeblieben. Vgl. auch GA LX vom 
25. Jan. 1486. 

XIV 1 Wiederholung des Anfangs des GA XVI vom 29. Mai 1439. 
XV 1 Wiederholung des Endes des GA XVI vom 29. Mai 1439, leicht abgeändert. Vgl. 

auch GA XXIII von 1464. 
XVI 1 Wiederholung des GA XVII vom 29. Mai 1439 mit einigen Abänderungen: der Teil 

über die Grenzen Österreichs und Ungarns ist weggeblieben. 
XVII 1 Wiederholung des GA XVIII vom 29. Mai 1439. Vgl. auch GA Vvon 1464, IX und 

XIII von 1468 und XX von 1471. 

X V I I I Item ecclesie3 et persone ecclesiastice a b taxis non diu abusive introductis c absolute 
COmmittantur; servitia tamen d exercitualia more alias consuetoe facere teneantur.1 

X I X Item ecclesiastica beneficia vacatura dominus3 rex non faciat neque permittat 
per seculares occupari personas.1 

X X Item procuratores regi i 3 in sede iudiciaria unacumb iudicantibusb non c Stent et 
procedantd, ut tempore Sigismundi regis consuetum erat.1 

X X I Item in facto possessionum per regiam maiestatem vel eiusdem3 procuratores a 
talibus, qui prius in dominio earum extiterint, sub nomine iuris regii recaptivandarum et 
iure mediante vigore huiusmodi recaptivationis iuri regio pertinere debereb possec non 
valentium, ipsa regia maiestaS contra tales sie indebite impeditOSd et expensis fatigatOSe, 
uti tempore condam1 dominie Sigismundi regis,1 in estimatione possessionum 
recaptivatarum instar aliorum regnicolarum similia facientium convincaturh. Et similiter, 
si quipiam aliqua iura possessionaria nomine1 iuris regii pro se impetraverint k et eadem iuri 
regio pertinere debere1 non pOSSent comprobare1, tales in estimatione eorundem"1, ubi 
autem impetratores ipsi ante decisionem" cause in facto huiusmodi iurium impetratorum 
mote se de dominio eorundem iurium ac de proventuum ipsorum0 pereeptione occupative 
seu alias quovismodo intromitterentP et tandem per viam iuris sibi ipsis appropriarei non 
possent, contra partem lesam et expensis fatigatam in facto potentie, prout ordo iuris requirit, 
convincantur.2 

X X I I Item honores et officia regia dominus rex illis regnicolis Hungaris, quibus 
maluerit, iuxta consuetudinem regni, ut a tempore Sigismundi regis, conferat. 1 

X X I I I Item quod nullus nobilium regni a pro quibuscunque factis per quemeunque preter b 

talem c, contra quem sententia capitalis iuridice lata fuerit, possit detineri d seu quovismodo 
captivari, exceptis familiaribus et officialibus regiise, prelatorum, baronum 

XVIII a B ecclesia b B om. CB add. eorum d B in e B solito 
XIX a A I om.; A3 [dominus] 
XX a Alom. b~bBom. cLitt. om. dBadd.unacum iudicante 
XXI a A2 eosdem b A l deberet CB posset d A2, A3 impeditus e A2, A3 fatigatus TJ 

om. «A2, B om. hLitt. convincantur 'B more k A l , A3, B impetraverit 1 _ 1 A2 
se comprobarent m A l , A3, B earundem; A2 eorum n A2 decisiones °A3, B 
eorum PA3, B intromittere i ß aportare 

XXII a B et 
XXIII a A I om. b B om. CB add. potest d A3 detinere e A3, B regis 

XVIII 1 Wiederholung des GA XIX vom 29. Mai 1439. Vgl. auch GA XXIV von 1471 und 
LXI und LXII vom 25. Jan. 1486. 

XIX 1 Wiederholung des GA XXI vom 29. Mai 1439. Vgl. auch GA XIVvon 1445 und XI 
von 1472. 

XX 1 Mit GA XXIII vom 29. Mai 1439 übereinstimmende Anordnung. 
XXI 1 Wiederholung des GA XXIV vom 29. Mai 1439, ergänzt durch den Hinweis auf die 

Praxis der Sigismund-Zeit. 
2 In den Dekreten der Sigismund-Zeit gibt es auf diese Praxis keinen Hinweis. 

XXII 1 Wiederholung des GA XXVI vom 29. Mai 1439, ergänzt durch die Berufung auf die 
Praxis der Sigismund-Zeit. 

ceterorumque nobilium, qui pro eorum delictis1 more tempore Sigismundi 
regis observatos detineri possintA1 

X X I V Item nobiles tarn iobagiones habentes, quam non habentes decimas dare non 
teneantur antiqua eorum libertate requirente, nisi nobiles3 vineamb vel agrumc in 
alieno territorio tenentesd, qui solvere debenr5.1 

X X V Item statútum est3 et ordinatum 3, prout in decretis condam serenis-
simorum principum dominorum b Sigismundi imperatoris et Alberti regum, 
predecessorum nostrorum latius COntinetur,1 quod quandocunque et ubicunque 
fuerint factec nove possessionarie aut d terrarum occupationesd, potentialiter r ecep ta vadia 
seu rerum et bonorum ablationes, succisionese silvarum, interemptiones f, vulnerationes et 
verberationes hominum, domorum et possessionum invasiones et depredationes ac alii^ 
similesS novi actus potentiarii maiores, extunc lesi et iniuriam passi reportatis litteris 
regalibus comites parochiales et iudices nobilium comitatus illius, in quo huiusmodi actus 
commissi extiterint h, accedant et requirant, qui cum testimonio capituli vel conventus illi 
comitatui deservire soliti1 vicinis et commetaneis ac nobilibus comprovincialibusk sub certis 
penis in huiusmodi litteris regalibus contentis in sedem eorum iudiciariam per modum 
proclamate congregationis1 partibus quOque litem habentibus"1 convocatis ad fidem eorum 
Deo debitam fidelitatemque regi n et sacre eius0 corone0 observandam tactis sanctorum 
reliquiis super huiusmodi novis occupationibus possessionariis et aliis actibus potentiariis 
plenam et indilatam inquirantP veritatem, qua^ reSCita^ possessiones occupatas auctoritate eis 
in hac parte attributa mediante restatuantr eisdem, a quibus fuerant indebite occupates 

ipsosque in dominio earundem protegant, alia vero1 bona et vadia potentialiter ablata absque 
defectu reddant et restitui faciant. Super facto autem potentie u i n v talibus commissev ambas 
partes sententiam finalemw recepturas ad certum terminum mediantibus eorum et dicti capituli 
vel conventus litteris, seriem totius facti exprimentibus ac propria et possessionum attestan-
tiumque nomina continentibus in personalem presentiam regiam aut palatinalem seu iudicis 

XXIII fßdebitis «B observare hA3possit 
XXIV a A2, A3, B nobilis b B unacum C B agris d A 2 , A3 , B teneat e A 2 , A3 , B debet 
XXV a _ a A2 , A3, B statútum et ordinatum est b B om. CB facto d ~ d B occupationes 

aut terrarum e B succensiones TO inter termione s-sB alie si tales h A3 extite-
rit ' A I add. a k B provincialibus 'A3 congregationibus m B habentes n B reg
ni °-°B corone eius PA3 requirant; B requirat i - i A 2 , A3 qua requisita; B quia 
requisitus r B restituant SB occupata l B nostra U A2 potentiario V~ VA3 om.; 
A2 in talibus commisso W B add. et 

XXIII 1 Wiederholung des GA XXVII vom 29. Mai 1439, ergänzt durch die Anordnung im 
GA VI vom 8. März 1435 über die familiäres. Vgl. auch GA VII von 1468, II von 
1471, X von 1478 und XXXIII vom 25. Jan. 1486. 

XXIV 1 Wiederholung des GA XXVIII vom 29. Mai 1439 mit der Ergänzung, daß die 
Adligen, die Weingärten und Ackerland auf fremdem Gebiet besitzen, nicht von der 
Zahlung des Zehnten befreit werden. Vgl. auch GA X vom 24. Jan. 1458 und VI von 
1468. 

XXV 1 Siehe GA III und VI vom 8. März 1435 und XXIX vom 29. Mai 1439. Dieser 
Gesetzartikel gewährt aber, im Gegensatz zu GA XXIX, in bestimmten Fällen 
Aufschub. Vgl. auch GA XXII von 1459,1 von 1462 und VII vom 25. Jan. 1486. 

curie regie transmittant, ubi absquex ulterioris^ termini 2 et litigionariorumaa processulim 
observatione etiam partis non venientis absentia non obstante rex b b vel iudex c c alius, ad quem 
causa transmissa fueri t d d , iuramentum e e capitis decernendo tandem finalem sententiam 
proferat f f et proferre tenebitur. Quicunque autem huiusmodi attestationem vicinorum et 
commetaneorum ac aliorum nobilium comprovincialiumSS fieri de dampnisque et ablatis 
rebus satisfactionem impendi non permitteret h h, extunc talis" in illo termino, ad quem 
factum seu causa huiusmodi per comitem ac k k capitulum seu conventum rescriberetur, in facto 
potentie convictus" pronuncieturm m seu decernatur eo facto; et quod talismodi super 
premissis executio seu causa per modum proclamate congregationis exinde mota sive vertens 
nec regalibus neque prelatorum baronumque quorumcunque et iam n n confinia 0 0 regni nostri 
tenentium litteris etPP item neque ratione^ exercitualis r r expeditionis neque conservationis 
castrorum quorumcunque possit s s quoquomodo prorogari, sed eadem causa in uno termino 
ad hoc deputato finaliter concludatur. Excipiantur dumtaxat hü", qui essent in 
legationibus regiis u u vel regni, aut in custodia castrorum finitimorum vel i n v v 

exercitu; talibus dominus rex cum consilio prelatorum et baronum suorum 
prorogationem facere possitw w. 

X X V I Item quilibet patrator 3 novorum actuum3 potentiariorum b, qui coram regia 
maiestate aut palatino, vel iudice curie regiec per querulantes personaliterd reperietur, in 
continenti sine ulla prorogatione ullaque cautela adinventa super omnibus sibi obiciendis ipsi 
querulanti debeat respondere; alioquin contra tales tamquam absentes ipsa proclamata 
congregatio detur. 1 

X X V I I Preterea, ut multimodis actibus potentiariis et novis attemptatio-
nibus via precludatur3, statútum est et ordinatum, ut etiam preterb etb extra 
octavas evocationes breves super omnibus actibus potentiariis ab anno 
Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto patratis possint 
fieri sub sigillo iudicatus specialisc presentie regie proxime d sculpendod, pro 
eodemquee certum f prothonotarium f impresentiarum constituendum.1 Ita§ 
videlicet, quod h idem' prothonotarius' domino rege ubicunque in regno suo 
procedente hic Bude Semper perseveretk et insuper sex prudentes et nobiles 
viri ex proceribus regni deputentur, qui et in rebus regiis1 agendis consilio 
pro arbitrio regio adhereant, quorum etiam operem et ingenio dicta iudicia 

xxv 

XXVI 
XXVII 

XB ob >"B ulteriorum ZB terminum a a A3 litiginariorum; B legittimorum b b B etc. 
c t B iudicis d d A 3 , B om. e e B iuramenti f f A l , A2 proferet; A2, A3 proferret 
provincialium h h A 3 , B permitterent ÜB om. k k A3 aut "A3 convinctus; B conventus 
m m A l , A3 prononccietur n n A 2 , A3, B om. °°B conuinia PPB om. <raB om. r r B 
exercituales rationes S SB possint "A2 om. U UA3 regis V VB om. W W B posset 
a _ a A3, B patrator actuum novorum b B potentionariorum CB om. d B om. 
a A2precluderetur; A3, B precludetur b _ bBpotest CA3speciales; B spirituálisperso-
nalis d ~ d A 3 , B sculpendo proxime eBeademque f _A2centumprothonotarios «B 
add. ut h B om.; A3i ut i _ A 2 iidem prothonotarii k A2 perseverent; B existat A 2 , 
A3 regis m A3, B opera 

XXVI 
XXVII 

1 Wiederholung der ersten Hälfte des GA XXX vom 29. Mai 1439. 
1 Vgl. Kumorovitz: Mátyás király pecsétjei Anm. 36. 

pretextu dictarum brevium evocationum fienda continue exequantur. 
Huiusmodi autem evocationes" breves fiant ad tricesimum secundum diem 2  

a die evocationis per hominem regium et testimonium0 fiende computan-
dumP, ad quem diem evocatus coram iudice debeat^ comparere; quodque 
littere regales super huiusmodi evocationibus emanande, si infra sexagesi-
mum secundumr diem execute non fuerint, deinceps viribus careant et cum 
illis evocatio fieri de cetero non valeat, prout antiquitus est observatum. Et 
dominus rex teneatur dictis sex nobilibus viris oportunum sallarium5 

disponere, ut ratione premissorum residentiam facere valeant. Insuper 
huiusmodi iudicia per nullas litteras regias prorogatoriasf pro quorumcun
que" parte emanandasv dempta solummodov illorum parte, qui superius 
notificati sunt, possintw prorogari. Atque ordinatum est, ut x partes litigantes, 
quandocunque voluerinty, absque requisitione iudicis et onere solutionis2 birsagiorum liberam 
inter se concordandi habeant facultatem.3 

X X V I I I Item in capitulis3 et conventibus redemptiones litterarum solvanturb et recipian-
tur iuxta dispositionem in decretis domini c Sigismundi imperatoris et Alberti regis 
expressatam etd similiter solutiones viarum testimoniis capitularibus vel conventualibus fiende 
fiant iuxta eandem dispositionem, 

videlicet pro qualibet littera evocatoria per se, videlicet prima, secunda et tertia simul cum 
earum e notariis et scriptoribus f acß COnservatoris sigilli viginti quatuor denarii h. 

Item pro qualibet littera1 proclamatoria denarii h centum. 
Item pro qualibet littera procuratoria denarii h viginti quatuor. 
Item k pro qualibet littera prohibitoria, protestatoria et aliis similibus, que patenter 

emanantur, denarii h viginti quatuor; si vero clause, denarii h duodecim. 
Item de fassionali littera privilegialiter emanata denarii centum, patenter vero denarii1 

viginti quatuor1, clause vero denarii duodecim. 
Item de inquisitoriis patentibus vel clausis denarii viginti quatuor. 
Item de paribus antiquarum litterarum in conservatoriis requisitarum custodi vel m 

requisitori per se denarii h centum; pro redemptione littere requisite, si non habuerit multum de 
scriptura et fuerit patenter confecta, denarii h viginti quatuor, si vero labor scribendi fuerit 
magnus et littera privilegialiter" fuerit confecta", denarii h centum. 

XXVII n B add. tarn °A3, B testimonio P B computatis ^A3 debet r B om. S A3 scella-
rium; B sellarium A 2 prorogentur "A3 quaruncunque V V B eadem dampna 
solvere wBpossunt "Bquod yA3 om. ZB add. viarum testimoniis capitularibus 

XXVIII a B capitulo b A2 summantur <A2 om. d B om. e A2, A3 eorum f A l , A2, B 
scripturis; A3 scripturys *-%Litt. om. h A3, B denarios 'B om. k A l , A2, A3 om. 
' - A 3 , B viginti quatuor denarii m A 2 , A3 seu "-"B fuerit privilegialiter confecta 

XXVII 2 Die auf den 32. Tag lautende Ladung wurde auf Grund des Gesetzartikels vor die 
specialis presentia und die personalis presentia ausgegeben (Szilágyi: Kanc. p. 107, 
Anm. 12), und das wurde allgemeine Praxis: 22. Sept., 2. Aug., 4. Sept. 1458. Cod. 
Zichy X pp. 5—6, 31, 41, 152, 155; 20. Sept. 1458. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 
33040; 22. Mai 1461. Cod. Bánffy Up. 35. 
3 Siehe GA IV vom 8. März 1435 und XXX vom 29. Mai. 1439. Vgl. auch GA XIX 
und XXII von 1459 und III von 1462. 

Item de simplicibus transscriptis fiat similiter 0. 
Item de littera statutoria, in qua contradictio facta fuerit, denarii h viginti quatuor; in aliis 

autem perpetuis, contradictioneP nulla facta, recipiatur^ secundum quantitatem1" possessionisr 

et numerum sessionum, scilicet de sessione una, duabus, tribus vel quatuor in toto denarii s 

centum; ubi autem fuerint ultra quatuor sessiones usque ad decem, pro qualibet sessione 
denarii triginta tres; ubi vero fuerint ultra decem usque viginti, de qualibet sessione viginti 
quatuor; ubi autem fuerint ultra viginti 1 usque ad centum, de qualibet sessione denarii h 

duodecim, si vero u fuerint v ultra centum usquequaquew de x qualibet sessionex denarii h octo. 
Item de litteris reambulatoriis metalibus, i n y quibus^ contradictio vel evocatio facta non 

fuerit, denarii h viginti quatuor; in reambulatoriis autem, in quibus simplex consignatio vel 
finalis metarum erectio2 cum iuramento super terram in forma iudiciaria aut partibus 
concordantibusaa facta fuerit, pro redemptione littere denarii quadringenti, partibus autem b b 

ibidem c c discordantibus, ubi causa i n d d curiam d d deducta fuerit, pro litteris denarii ducenti. 
Item de communi inquisitione ordine iudiciario commissa denarii centum. 
Item de remissione possessionarieee occupationis denarii h centum. 
Item de occupationibusff possessionum hominum in sententia capitali convictorumSS et 

rerum ablationibus iudiciaria commissione mediante fiendis de rebus ablatis ex antiqua 
consuetudine capitulum habebit decimam partem et pro redemptione littere denariosh h 

centum. 
Item de estimationibus" possessionariis" iudiciaria commissione fiendis k k denarii h centum. 
Item de possessionariis divisionibus de" singulis possessionibus divisis singuli denarii 

centum. 
Item de expeditoria iuramentali denarii viginti quatuor; de iuramentali au tem m m continen-

t e n n nomina coniuratorum denarii*1 centum. 
I t em 0 0 de solutionibus pecuniariis coram capitulo velPP conventu aut eorum testimoni-

i s ^ fieri solitis capitulum r r vel conventus" decimam et s s nonam partes" exigere non potest, 
n is i u u propter discordiam partium aput ipsos huiusmodi pecunie reposite v v fue r in t^ , de 
quibus decima et nona excipiatur ad illius autem partis rationem, que causam dedit 
pecuniam reponendi x x. Personis autem testimonialibus capitulorum et conventuum pro 
singulis diebus, quibus in itinere3^ fidedignitatis z z processerint, solvantur singuli duodecim 
denarii, sive in equis propriis, sive causantium ducantur3 , in expensis tamen b causantium 
duci debeante' etreduci. Que quidem redemptiones litterarum, sicut premittitur, 
expressate Semper computentur ad valorem monete Sigismundi regis, cuius 

XXVIII °A2, A3 simpliciter PA3, B contradictio i ß recipiantur r _ r A 2 possessionem 
sLitt. ad 'A3 om. "AI, A2 om. VA3, B om. W A2 usquequo; B usque quinque 
*- xA3 om. y-sA2 si ZB electio a a A3 contradicentibus b b B om. C CB add. inte-
rim ddLitt. de curia e e B possessionaria f f B occupationis ^A3, B convinc-
torum h h A3 denarii "-"A3, B estimatione possessionaria kkA3 fienda; B 
fiende äLitt. et m m B om. n n A3, B continentia 0 0 A3, B om. PPA2 aut <wA2 
testimonio "-"AI om. S SA2 aut "A2 partem U U A1, A3, B add. si V VB depo-
site " A 3 fuerunt ""B deponendi »A3 itinerere ^ 3 , B fidedignis a B dedu-
cantur b A3, B autem c A3 debeantur 

tunc centum denarii florenum auri faciebant. Capitula autem et conventus in 
premissis contrafacientes per regiam maiestatem consiliariosque deputatos sigillis eorum 
priventur eo facto nec unquam huiusmodi loca sigillum valeant habere amplius. Persone 
autem particulares ad manus sui archiepiscopi ad carceres perpetuos 
recipiantur.1 

X X I X Item quecunque persona ecclesiastica aliquem nobilem i n a presentiam3 cuiuscun-
que iudicis ordinarii citaverit seu evocaverit et s i b idem nobilis contra ipsam personam 
ecclesiasticam ordine iudiciario in sententia convictus esset, tunc gravamina maiora incurrere 
non possit idem nobilis, nisi in homagiOc suO, hoc est in emendad capitis sui, precisee 

eodem modo, sicut ipsa persona1 ecclesiastica1 contra nobilem convincaturs;1 et de 
dampnis tarn ex parte ecclesiasticarum personarum, quam secularium iudex dampnificato 
satisfactionemh impendereh teneatur. 

X X X Stabilitum insuper est, quod a pro funeribus hominum per aliquem vel aliquos 
interemptorum archidiaconi seu plebani parochiales SUper interf ectoreb et non SUper 
interfecto0 solutionem pecuniariamd reciperee valeant1; interfectus autem sine mora 
sepeliatur absque omni solutione.1 

X X X I item quod omnia fortalitia post decessum domini regis3 Albert i 3 in 
quibuscunque comitatibus in detrimentum eorundem comitatuum per b quoscun-
queb erecta usque adc festum beati Michaelis archangeli proxime venturum 1 

sub pena perpetue infidelitatis diruantur, demptis illis d , que regia maiestas 
erecta esse voluerit pro necessitate regni cum consilio prelatorum et 
baronum.2 

X X X I I Item omnia castra, civitates, opida, ville, terre et quelibet 
portiones possessionarie3 et iura possessionaria similiter post decessum 
condam domini Alberti regis intra ambitum regni Hungarie per quoscunque 
occupata usque dictum festum beati Michaelis archangeli nunc venturum 
similiter sub pena perpetue infidelitatis illis, quorum sunt, remittantur, 
alioquin evocentur tales detentores cum evocatione brevi. 1